⁸³ „ . . . et quodcumque ad idem inclinatur fides infusa et acquisita tunc necessario acquisitae sibi non subest falsum; non quod haec necessitas sit ex ipsa fide acquisita, sed ex infusa concurrente cum ipsa ad eundem actum. Innititur igitur actus credendi fidei infusae tamquam regulae certae et omnino infallibili a qua actus habeat quod non possit esse falsus, sed innititur acquisitae tamquam regulae minus certae, quia non per illam repugnaret actui quod esset falsus vel circa obiectum falsum.“ XXVI, 11b/ 12a, n. 7; M 1, M 2, M 3 weichen geringfügig ab.

⁸⁴ „contra istam differentiam potest argui sic; quando ad eundem actum concurrunt regula fallibilis (et regula infallibilis actus potest fallibilis: add. M 1 als marg.) licet cum regula infallibili ille actus non est infallibilis; probatur per simile, quia ex duabus praemissis quarum una est necessaria et alia contingens non sequitur conclusio necessaria. Et ratio est, quia quod dependet ex pluribus non potest esse perfectioris conditionis quocumque illorum; nunc autem quicumque actus credendi ad hoc quod eliciatur dependet a fide acquisita movente; igitur si illa sit fallibilis, numquam actus elicited erit ex principio tali quin sibi posset subesse falsum.“ XXVI, 12a, n. 7; vgl. M 1, M 2, M 3.

⁸⁵ M 1, 98ra: „Respondeo, ad quodcumque inclinatur lumen fidei infusae illud est determinate verum. Si autem ad idem simul inclinatur aliud quod quantum est de se posset inclinare in falsum non ab illo alio ut tale, sed ab isto lumine habemus, quod in isto actu non sit deceptio.“ Vgl. XXVI, 12a, n. 8.

3. Das dritte unterscheidende Merkmal zwischen *fides infusa* und *fides acquisita* in Hinsicht auf den Glaubensakt ergibt sich aus der Erfäßbarkeit bzw. der Erfahrbarkeit der *fides*, aus welcher der Akt hervorgebracht wird.

I-'uns Scotus legt folgende These vor:

Daß die *fides infusa* zum Akt geneigt macht oder daß man mit ihr den Akt hervorbringt, kann man nicht erfahren. Jedoch erfährt man, daß man aus der *fides acquisita* zustimmt. Das Prinzip der Zustimmung ist nämlich das Zeugnis, dem man glaubt⁸⁶.

Würde man andererseits erfahren, daß der Akt aus der *fides infusa* stammt, wüßte man sogleich, daß der Akt nicht falsch sein kann; man weiß nämlich, daß aus der *fides infusa* nur ein gewiß wahrer Akt kommen kann. Zugleich wüßte man, daß das Objekt des Aktes nicht falsch sein kann; d. h. man würde untragbar erkennen, daß das Objekt wahr ist. Aber diese Forderung erfährt niemand bei sich, auch wenn er beide *fides* hat und mit beiden zustimmt⁸⁷.